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CHAPTER I Introduction

1. Research context

Nanotechnology has come a long way since the first conception of controlling matter at the

atomic scale. The development of nanotechnology started with the proof that the processes taking

place at the nanoscale shall ultimately affect the bulk material’s performance. Since then, the field

of nanoscience has reported a multitude of groundbreaking discoveries, including the development

of novel materials and various devices. The most represented and investigated nanomaterials are

nano-SiO2, nano-TiO2, and nanocarbons such as C60, carbon black, carbon nanotubes, carbon

nanofibers, graphene, etc. because of their superior mechanical properties, as well as their thermal

and electrical capabilities. Since concrete has a limited ability for electrical conduction, adding

such nanofillers may provide conductive behavior of the composite material. Therefore, the

concrete composite material becomes an excellent choice for multi-functional structures, with

enhanced mechanical features and the ability of internal strain sensing. Since the optimal mixture

of CNT or CNF reinforced concrete is usually developed through a relatively long trial-and-error

process, which makes its fabrication a costly venture, research provided in this work focuses on

the possibilities of faster production and thus more feasible application of such materials.

Implementation and application of the novel concrete mix design method are still strictly in the

domain of research, and hopefully this work will bring it closer to the civil engineering practice.

It is the idea of the author that exploring the application of numerical simulations, especially using

artificial neural networks, for material design and prediction of their behavior could be the key

part for the overall development of a new mix design technique, which will minimize the use of

time- and cost-consuming experimental testing.
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2. Motivation and objectives

Motivation for this work is found in the idea of implementing of self-sensing cementitious

materials into residential, industrial, and road structures. Making self-sensing concrete more

feasible and cost-effective through the application of numerical simulations and artificial neural

networks may be the first step towards standardization and the introduction of self-sensing

cementitious materials into everyday civil engineering practice.

The objectives of this dissertation are as follows:

- Forming a comprehensive collection of experiments done on CNT/CNF reinforced concrete,

including all possible factors which would affect the final performance of the composite

material.

- Developing numerical models and simulating performed experiments to establish a possible

alternative to traditional concrete mix design methods.

- Establishing if numerical models are capable of emulating the concrete fabrication process and

testing.

- Developing artificial neural networks for predictions of the compressive strength, the flexural

strength, and the electrical volume resistivity of the self-sensing cementitious composite

materials.

- Establishing the optimal type and architecture of an artificial neural network for this type of

problem by varying the parameters of the network.
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3. Methodology of research

This work deals with the topic of reinforcing plain concrete with carbon nanotubes (CNTs)

and carbon nanofibers (CNFs) and applying artificial neural networks (ANNs) to predict the

properties of the said cementitious composite. The study focuses on two problems in regard to the

material. The first part considers the experimental development of CNT/CNF concrete composite

materials, exploring different fabrication processes, including the processes of the nanofiller

dispersion and further mixing, molding, and curing of the concrete composite. The second part

considers the application of numerical simulations of the material design and the testing of the

specimens as an alternative to the experimental procedures using ANSYS software. The materials

are designed, and experiments reproduced to observe the possibility of using this particular

software for this purpose. Lastly, all results from both parts of the multi-physics research are

collected, processed, and used to develop artificial neural networks designed to predict the concrete

material behavior. Neural networks are developed, built, optimized, and evaluated for each dataset

obtained from the experimental work and the numerical simulations. Finally, the results of the

network performance are compared, and sensitivity analysis is done to establish the optimal ANN

development procedure and the network architecture.

4. Dissertation outlines

Structure of this dissertation is schematically outlined in Figure 1.1. Chapter I introduces

the topic of the study and makes a general introduction to the problem. The theoretical research,

including the literature review of the multi-physical approach to the issue of the self-sensing

cementitious materials and the use of artificial neural networks within the area of concrete mix

design, is presented in Chapter II. Chapter III presents the theoretical background for the research

work, and Chapter IV establishes the assumptions and the hypotheses of the practical work.

Practical research is the second stage of the dissertation, and it is divided into two parts. The first

part consists of multi-physics, including material mechanics and electrical conductivity. Chapter

V presents the experimental works concerned with CNT/CNF reinforced concrete. Further on,

Chapter VI shows numerical models and simulations of the materials and experiments, whereas

Appendix part A includes all results from the numerical simulations. The second part of multi-

physics given in Chapter VII consists of the development, application, and evaluation of the ANNs,
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with Appendix part B. Chapter VIII presents the conclusions regarding the numerical simulations

and the artificial neural networks in terms of their practical application and possible

implementation in everyday civil engineering practice. Finally, Chapter IX proposes future work

and further development on this topic.

Figure 1.1 Outline of the thesis
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CHAPTER II Literature review with critical analysis

1. Concrete mix design

Concrete mix design has been defined in many ways; some of them are as follows:

“Mix design can, therefore, be defined as the process of selecting suitable ingredients of

concrete and determining their relative quantities with the purpose of producing an economical

concrete which has certain minimum properties, notably workability, strength and durability.” [1]

“Concrete mix design is therefore the process of specifying the quantity of concrete

ingredients required to produce concrete with a desired fresh and hardened properties.” [2]

“Optimization of the concrete mixture design is a process of search for a mixture for which

the sum of the costs of the ingredients is the lowest, yet satisfying the required performance of

concrete, such as workability strength and durability.” [3]

In summary, concrete mix design may be defined as the process of finding the relative

quantities of ingredients of concrete to fulfill specific desirable properties in the fresh and hardened

states. The properties usually measured in the fresh state are the workability and in the hardened

state are the strength and the durability. The property of workability may include several properties

of the fresh concrete: (i) mobility (passability), (ii) stability, (iii) compactability, etc. The primary

precedence of using concrete mix design is constituted in the economic aspect. In the construction

of large voluminous structures such as dams or structures which require high strength of concrete

such as high-rise buildings, long bridges, or different megastructures, concrete mix design assures

that the required properties of concrete are achieved and, at the same time, keeps the use of costly

ingredients at the necessary minimum, making the construction as economically feasible as

possible. The general classification of methods used in concrete mix design includes analytical,

semi-experimental, experimental, and statistical methods, and their comparative analysis may be

found in several review articles, such as the one from Shi et al. [4].

Analytical methods are used to reduce the number of trial mixes to a minimum,

rationalizing the initial proportioning procedure into a systematic process based on detailed

information about specific weights of mixture components and formulas established from

previously conducted experimental works [3]. There are investigations which show applications

of mathematical models such as mathematical analysis of the optimal mixture proportions [3,5];

Levenberg-Marquardt method for the nonlinear least-squares analysis [6]; linear function
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describing the dependency of compressive strength to hydration kinetics [7,8]; or modified method

based on Mohr-Coulomb failure criterion [9]. The application of the particle packing method is

introduced by [10] to produce recycled aggregate concrete with comparable mechanical

performance as the traditional concrete mixtures and establish the advantage of such mix design

approach compared to the traditional one. Li et al. [11] used an improved mix design method based

on paste rheological threshold theory through yield stress, and plastic viscosity threshold formulas

are modified based on material packing characteristics for self-compacting concrete with ternary

blends powder materials. Furthermore, some researchers developed novel methods. Ashish et al.

[12] presented the “strength-based mixture design” method, which uses close packing theory to

achieve targeted strength, enhanced durability, and minimal paste volume; and [13] used a

modified method of the same approach to introduce the recycled aggregate in the concrete mixture,

by applying the regression analysis of the relationships between multiple parameters for the

defined workability and replacement ratio of the recycled aggregate. Qasrawi [14] developed the

“workability-dispersion-cohesion” method, which uses special coefficients to relate workability to

mobility and stability of the concrete mix, simultaneously including various types of aggregates

water-to-cement ratios, and different degrees of workability. However, not only the mechanical

performance of the concrete mixtures is analyzed. The study by Ziaei-Nia et al. [15] puts forward

the issue of cost optimization as one of the most important aspects of the construction industry.

This study presented a nonlinear dynamic model to investigate the behavior of variables such as

cement class, water-to-cement ratio, maximum size of the aggregate, amount of the cement,

concrete workability, etc. The dynamic optimization required the separability of the objective

function, which was represented as the composition of the individual stage returns to reduce cost

over a range of operating conditions actively. The experimental work commonly follows these

methods to validate the analytical results and confirm their efficiency.

Experimental methods are based on a trial-and-error process where the testing is provided

until the optimal mixture is obtained. The challenge of experimental methods is a high number of

effect variables affecting the response variables. Multiple effect variables increase the number of

trials. This issue can be seen in the work of Habibi et al. [16], where 42 different design mixtures

were tested, with the constraints of 28-day compressive strength and fresh concrete slump flow,

considering the importance of sand grading. When only one factor is investigated, the number of

trials can be lower, as seen in [17], where 4 formulations were used to determine the impact of the
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recycled aggregate on concrete properties. However, the “one-factor-at-a-time” method has the


[…]


w1

-1.1884 0.182 -0.9374 0.5679 -0.3351 -0.2558 -5.2589 -0.2763

-2.1869 2.8866 1.0088 -1.1248 -0.3941 0.0182 1.3825 -0.1151

-0.128 -1.2021 -0.104 2.8037 -1.3061 0.2297 0.6826 0.0102

-0.0207 1.4448 -0.465 -0.9313 -2.4762 0.0045 2.6815 1.2749

1.2701 1.0125 1.1661 -1.6151 -0.0083 0.5806 0.6177 1.1375

1.0311 0.5092 0.621 -1.1284 -0.2551 0.1715 -2.1946 -2.4888

1.8734 1.1565 2.357 -0.7279 -0.4765 -0.0271 1.1609 -0.3669

2.9708 0.431 -4.8571 -0.7982 -3.2505 -0.0773 -2.9495 -3.7917

-2.1509 -0.4917 -2.5108 -0.7216 -2.9942 0.0219 2.1745 0.2284

1.2086 1.2293 0.3426 -0.648 0.5133 0.4959 -1.6349 -1.6647

1.4481 2.3669 -1.301 -1.4687 4.8688 -0.0642 1.4993 0.1309

0.9894 -0.3978 -0.335 0.2886 0.8468 -2.0167 0.6984 -0.1969

0.8371 -0.4969 0.6019 -0.1619 2.041 -0.5576 -0.1745 1.8093

b1

2.346 3.0436 -1.3634 0.5554 -0.498 -0.1821 0.0481 2.0566

-1.674 0.5284 -1.2239 -2.8439 1.8328

w2

1.5937 -3.8043 -3.2674 -1.637 0.336 -1.7192 4.5619 -2.4575

4.0304 0.4845 -1.565 -1.3314 0.4188

b2

-0.2534

Table B10.6 Weights and bias for model FLEX from Group II

w1

-1.4488 -0.8221 -0.502 2.7211 -0.0675 0.2174 0.1212 -0.7504

0.8543 0.2628 1.8752 1.2488 -1.1405 0.7772 -0.8542 -1.4933

-1.2083 -0.1092 -1.5005 -0.1481 0.6398 -0.5635 1.1665 1.6845

-1.769 -1.3208 -4.1244 -0.0042 -0.5436 -3.902 -5.9445 3.1523

-2.7013 -3.9625 -9.5696 3.8317 0.4865 4.6621 1.7553 3.9148

-2.3995 0.2943 9.169 -7.4938 -7.296 0.6183 -1.5866 0.0283

11.4797 -1.5484 9.4932 -2.3609 8.5039 -0.9344 -4.0579 -1.6971

-0.8368 -3.097 19.8282 -7.2423 -15.6804 2.0247 1.8409 -5.4337

-2.3159 -1.1394 -2.9464 1.0291 2.4679 -0.0572 -1.6116 -0.0797

1.3174 3.0794 1.2668 1.3446 0.7181 -1.0816 -3.2753 -1.2864

b1

1.9638 1.4822 -0.7477 0.0545 -1.5794 -3.9594 2.3601 7.1784

0.5741 4.2847

w2

8.9119 2.7676 6.6768 -7.0178 0.1871 10.284 2.7118 -3.5751

-5.4928 4.0319

b2

0.1831
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Table B10.7 Weights and bias for model COMP+FLEX from Group II

w1

0.4057 -3.4642 -6.0935 0.8761 3.5704 -1.5785 -1.6205 -1.192

-2.2973 -3.3549 4.0355 -0.5293 -2.3551 -16.0927 -2.2156 3.3834

2.4752 1.1469 -4.3217 2.1472 -1.054 4.3662 0.1911 2.3316

-1.0286 -2.1904 -1.445 -0.021 -2.8822 -0.0356 2.4545 0.9563

-0.486 -2.2571 3.0784 1.8721 -2.061 -0.0449 1.5076 0.5353

-0.0431 -0.2914 1.1077 0.3167 1.1889 0.3559 -0.6339 -3.0184

-1.2901 0.6595 0.8311 -0.7221 0.6385 0.0546 -1.3238 -0.543

0.4945 -4.306 0.0916 -2.063 -0.0161 0.0177 -0.2556 -0.8865

2.0755 -0.8918 -0.866 0.0306 7.4444 0.0675 -5.5135 -0.8417

3.3736 0.7742 -0.2385 1.7644 -0.6616 0.2131 -1.1627 1.5934

-0.4376 -3.2113 -2.917 -0.4292 -0.5983 0.4761 2.3449 0.0592

-5.6668 -1.3495 -6.2314 3.7799 0.7846 -1.4832 -6.7488 -0.9901

0.1437 3.5828 2.9856 2.8431 0.6768 -0.8325 -0.0725 -0.4212

0.5898 -1.9165 -9.4482 0.5304 5.59 0.0564 2.9246 1.6678

-0.3042 -2.4195 -8.2131 -2.22 -5.4227 -2.2726 -6.0587 1.9952

0.7098 -0.3472 -1.9458 0.1555 -18.8732 -1.4917 -3.4175 -6.8389

4.0293 0.1033 -3.3914 -1.3056 0.9756 -0.1814 -0.4908 0.7369

b1

-4.3981 4.1709 -2.7377 0.341 0.1609 1.305 -1.428 -0.5244

-0.5944 1.1347 1.2699 -4.0717 3.777 -3.2041 0.1645 2.0072

3.047

w2

0.0519 0.0072 0.0254 -1.8906 -2.11 -1.0874 -0.1308 1.1345

-1.1354 -1.2396 0.5623 -0.1067 0.3931 1.6966 2.2881 -0.5978

-1.6474

-1.5204 -0.1465 -0.2333 3.8884 0.8843 0.9265 -5.5619 1.473

6.7699 0.4607 -7.9291 0.7627 -4.7897 -11.6289 -15.3434 3.9745

-2.956

b2

-0.0072 3.8507