Review of the doctoral dissertation entitled "Prediction of the mechanical and electrical properties of cementitious composites using artificial neural networks"
by mgr inż. Sofiji Kekez

1. Formal basis for the preparation of the review

The formal basis for the preparation of the review is a letter from the Chairman of the Civil Engineering and Transport Discipline Council, dr hab. Eng. Marcin Staniek, professor of the Silesian University of Technology (l.dz. RDIT / 512.10.2022) of 08.07.2022 informing about the resolution of the Discipline Council entrusting me with the duties of the reviewer and the preparation of the opinion of the doctoral dissertation as formulated above. The dissertation is presented in English, however I was informed that the review should be prepared in Polish.

2. Subject of the review

The subject of the review is the study entitled "Prediction of the mechanical and electrical properties of cementitious composites using artificial neural networks" by mgr inż. Sofiji Kekez, presented to the Discipline Council of Civil Engineering and Transport of the Silesian University of Technology as a doctoral dissertation. The thesis supervisor is prof. dr hab. Eng. Jan Kubica, and the auxiliary supervisor - dr inż. Marcin Górski. The author of the dissertation, mgr inż. Sofija Kekez is a graduate of the Interdisciplinary Doctoral School of the Silesian University of Technology "Simulation in Engineering" (2018-2022). Professional title of master's degree in civil engineering in the specialty Engineering structures (2015-2017) obtained from the University of Novi Sad, Serbia, and in 2015 she obtained a bachelor's degree at the University of Novi Sad. The doctoral student is the author or co-author of 14 publications, a member of RILEM, she actively participated in nine scientific conferences in various European countries.

MSc. Sofija Kekez presented her doctoral dissertation of 165 typescript pages, including 65, often very complex drawings and 28 tables. Two appendices were attached to the dissertation: A - ANSYS simulations (30 pages), which presents the tabulated results and their illustrations presented in 16 figures; B - Artificial Neural Network (106 pages), in which the results are tabulated on 45 pages, and the remaining pages are devoted to the presentation of these results in the form of regression functions and histograms.

The content of the dissertation is presented in nine chapters. In the Introduction, the reasons for taking up this subject are presented, and then a literature review on the design of concrete (II.1) and artificial neural networks (II.2) is presented. Chapter III, distinguished as Theoretical background, presents the basic concepts and relationships concerning electrical engineering (III.1), concrete design (III.2), self-sensing concrete (III.3), numerical simulations (III.4) and artificial neural networks (III.5). Then, research hypotheses were presented (IV). Chapter V is the research part - Experimental research, which presents: materials (V.1), the method of sample preparation (V.2), research methods (V.3) and standards (V.4). Based on the obtained results - "based on the results of the experimental research" - numerical analysis and appropriate simulations were presented (VI) and a model of artificial neural networks (VII) was developed, which was tested and the results validated. Conclusions are presented in Chapter VIII, and valuable indications for further research in Chapter IX. 134 literature items were cited in the dissertation, including two co-authored items by the PhD student published in Materials (IF = 3.6). Along with the original of the dissertation, a nine-page summary of the thesis in Polish was made available.

3. Assessment of the purposefulness of taking up the topic and the accuracy of the formulation of the scientific problem and research theses

The subject of the work is one of the important, developing directions of research, important for the technology of concrete and, consequently, for the creation of the material achievements of civilization.

The search for scientific tools to improve the design of concrete is particularly important now, when the use of nanomaterials creates a situation that a small proportion of the component causes significant changes in technical properties. The title of the dissertation in the Polish language version begins with the words "Prognosing". The use of the verbal noun "forecasting" in the title definitely indicates the process, and not its result - "forecast". Perhaps "predicting" would be more accurate in English. The justification provided by the author (II.1) almost entirely refers to the methods of designing a concrete mix. The question is whether it would not be more accurate to show it in the title of the dissertation, eg "Concrete design method using an artificial neural network".

Eight research hypotheses were formulated in the dissertation (III, p. 60). These hypotheses were formulated in very general terms, both in terms of sets: mechanical properties and electrical properties of concrete, and the activities they concern: "improves, models, realistically corresponds, forecasts, predicts". The set of mechanical properties is much more numerous than those mentioned in the dissertation; e.g. features related to the phenomenon of creep have been omitted. Also the phrase "enhanced electrical properties" raises doubts due to

its general nature - will it mean, for example, increased "conductivity" or increased "resistivity".

Considering the set of hypotheses in terms of "originality - obviousness", it can be seen that many of them, in the light of the current state of knowledge, are close to obvious - especially it concerns the improvement of the mechanical properties of concrete by the addition of CNT or CNF. Regarding the use of ANSYS MD, the dissertation "determines the feasibility of ANSYS" rather than answering the question "can be modeled by ANSYS?" This position is adopted by the author in the publication "Numerical simulations of CNT / CNF reinforced concrete using ANSYS" [W: Rossi, P., Tailhan, JL. (eds) Numerical Modeling Strategies for Sustainable Concrete Structures. SSCS 2022. RILEM Bookseries, vol 38. Springer, Cham. https://doi.org/10.1007/978-3-031-07746-3_18], which appeared after the preparation of the doctoral monograph (see also Roopa A.K., Anand M. Huanshyal: Evaluating Self-sensing Property of Carbon Fiber Cement Composite by experimental study and Finite Element Modeling For Structural Health Monitoring Applications, In: 2021 IOP Conf. Ser. : Mater. Sci. Eng. 1070 012041; not quoted in the dissertation).

The scientific problem, the original solution of which is legally required, has not been directly defined in the paper. However, I believe that in the set of hypotheses under consideration it is possible to find the formulation of a scientific problem, however, it should be reduced the number of hypotheses and make it more specific. In the present approach, the formulation of the scientific problem may be treated as implicit.

4. Assessment of the correctness of scientific inference

The aim of the work - by its very nature - was to prove the research hypotheses that were presented in the dissertation (chapter IV). Indeed, all the reasoning presented in the paper is consistently subordinated to the realization of this goal. The Introduction (p. 12) presents "the objectives of this dissertation", including:

- "Forming a comprehensive collection of experiments done on CNT / CNF reinforced concrete, including all possible factors which would affect the final performance of the composite material";
- "The introduction of self-sensing cementitious materials into everyday civil engineering practice";
- "Establish a possible alternative to traditional concrete mix design methods".

This compilation can be treated as partial goals that were implemented along with the proving of hypotheses. The greatest doubts are whether alternative methods of concrete design have been established. We should agree here with the author's statement, quoted at the end of the Polish summary, that it was the idea of this work, however, its full implementation requires

further work, the outline of which is included in the chapter Directions for further research (IX).

The second important general remark concerning the scientific problem was presented in the previous point of the review. The following comments are point-based:

- the criteria for selecting CNT and CNF nano-additives as appropriate for achieving the objectives of the work were not mentioned;
- "Artificial neural network models are based on data, excluding the need for specifying the underlying mechanism of the problem." (p. 19). Is this statement too categorical or will it not lead to a "false-relationship"?
- "the quality of the binding is dependent on the relationship between the cement paste and the type, shape, and size of the aggregate". "Aggregate surface" was omitted;
- "higher permeability of concrete" is treated as "improvement" (p. 28). This may only be right for concretes in some applications. Whereas compressive strength decreases with the pore content in the sixth power, this does not apply to structural concretes;
- among the 11 methods of concrete design mentioned (p. 29), the method according to the European standard EN206 was completely omitted;
- "the ability of sensing [...] damage and simultaneously improving its mechanical properties" (p. 31). The requirement to improve the mechanical properties simultaneously with the destruction of the "damage" seems to be a redundant expectation, it would be a post factum action. Here and in the following sentences, we should think of "damage thread" rather than "damage";
- the given dimensions of samples (p. 70), except for the $150 \times 150 \times 150$ cube, may only be used for mortars, due to the relationship "maximum size of aggregate grain - minimum size of the form";
- in the context of the results (p. 80) for cem 52 504 NT05 the value: Young's modulus 231.44 GPa exceeds more than five times the reference value for C90 / 100 according to Eurocode 2.

Despite the imperfections noticed, I believe that the work proves a satisfactory mastery of the scientific technique. By analyzing the existing state of knowledge, a sufficient general orientation was demonstrated, and the analysis itself was thoroughly conducted and presented in a condensed, structured form (eg Tables 5.2 and 5.3). For example, "honest" presentation of the limitations resulting from the use of ANSYS (p. 59) or the statement (p. 52) "these are only recommendations and cannot be dogmatically followed", or a very accurate statement (p. 128) "All models show reliability of over 0.99, however, it only implies that the prediction, which the network can provide, matches the simulations and not a realistic situation. ", as well as noticing (p. 131) the possibility of " a false-positive result " - this is a good recommendation of the values of the future scientist.

5. Assessment of the scientific editorial staff

The layout of the work is typical for experimental work and it is also impressive. The subject of the research is cement concrete modified with carbon nanotubes, CNT, and nanofibers, CNF. A special feature of this dissertation, however, is the fact that the subject of research remains "virtual" in the sense that this work did not produce a single result of one's own experimental measurement. All initial experimental data remained collected on the basis of the analysis of 35 literature items (84-119) and allowed the creation of a valuable "Material Library" - "Materials Library" (table A 1.1). Direct information about the procedure adopted in this way should appear in the introductory chapter I.3 Methodology of research . One of the main conclusions from the work - although not articulated, but extremely inspiring - should be that in the science of concrete we do not suffer from a deficit of data, but from a lack of ordering and proper elaboration / interpretation. Appendices A and B constitute convincing evidence, where, among others, nearly 1000 values of material properties were generated for the simulated samples.

In several workplaces (e.g. pp. 61, 89), there is a suggestion ("the actual capabilities of concrete as the insulating matrix") that the research concerns insulating concrete. This could explain why the high permeability of concrete is one of the advantages. The whole dissertation, however, concerns, at least by default, ordinary concrete - "Ordinary Cement Concrete", i.e. structural concrete. It is a pity that this circumstance was not unequivocally resolved.

The following are other remarks regarding the scientific editing, in the order as they arose during the study of the work:

- the "keywords" list is missing;
- in the dissertation, the term "materials" is commonly used to mean "concrete-making materials" (S. Popovics, 1979; not quoted) - it is a very general category. In the context under consideration, often "ingredients" would suffice as constituents of concrete;
- Fig. 3.3.2 listed on p. 38 does not correspond to Fig. 3.3.2 on page 33; the correct drawing has probably been omitted;
- the list of symbols, although extensive, is incomplete; e.g. the C-S-H phase was omitted (p. 40);
- Fig. 3.3.4 (p. 42) is missing the marking of the vertical axis;
- K^{2+} , Na^{2+} (p. 43) - there are no such ions;
- for the sake of order, it should be noted that according to the European standard EN197, Portland cement is marked as CEM I, CEM II etc. (p. 61 and following, eg table 6.1);

- “Strength classes of the used OPC are 42.5 and 52.5, meaning that [...] is 42.5 MPa and 52.5 MPa” (p. 61). Should be: above 42.5 MPa and above 52.5 MPa;
- “the ratio of 1 / 0.4 for cement / water” (p. 79). It should be: 1/4;
- Fig. 6.5.1 - 6.5.5 - Undescribed horizontal axis.

At the end, the author cited a bibliography of 154 correctly - as it may be assumed - selected references of over 300 authors. I note with admiration and humility that I have not associated the great majority of these names with the science of concrete so far. Among such a large collection, there is only one reference to Polish works - this is an article by the auxiliary supervisor: M. Górski et al. [61]. There were no other works from the diploma university, as well as, for example, Z. Waszczyszyn: Artificial neural networks in civil engineering: another five years of research in Poland. CAMES, 2011, 18 (3): 131-146. I do not claim that taking these references into account would change the significance of the author's arguments, but I am asking for some academic courtesy.

6. Summary and final conclusion

Despite the imperfections noticed, I evaluate the submitted doctoral dissertation positively and I believe that the doctoral monograph is an important item in the search for the development of the science of concrete.

Pursuant to the Act of March 14, 2003, the doctoral dissertation should be an original solution to a scientific problem, demonstrate the general theoretical knowledge of the candidate, as well as the ability to conduct scientific work - I conclude that all these conditions in relation to the dissertation of MSc. Sofiji Kekez were fulfilled.

Wzmacniacz prof. Jan Kulbica